§. LXXVIII.

Quamvis pleuritis notha benigniora experiantur symptomata, nec internam pleurae inflammationem pro sede agnoscit, sed externas thoracis partes, vel distillationes saltem ad pleuram, & musculos intercostales §. XLIII; attamen quando corpus sanguine abundant, venæfæctionem non disfudendam esse, ex prægressis satis liquet. Hac in pleuritide usus scarificationis eximios

præ-

præstat affectus: nam multiplici hac arteriarum incisione in loco, uti dolet latus, sequens a tergo sanguis, a loco inflammato non tantum arcetur, sed etiam cucurbitularum impositione stagnantes evocantur humores §. XXXI; sicutque doloris causa tollitur. Tamen scarificationem & veram pleuritidem admittere, & ratio dicticitat & experientia loquitur; LANCISIUS testatur, cucurbitulas, supra locum dolentem, cuto prius incisa, tam in vera, quam in spuria pleuritide applicatas, interdum, post præmissam venæfectionem, incantamenti instar, dolores mitigasse: addit vero cautelam, ne fiat tempore, quando sputum jam critice erumpit. CELSUS L. IV. cap. 6. commendat scarificationem vel in leviori vel in vetustiori pleuritide, ubi sanguinis missio supervacua vel sera sit. Sic a multis scarificatio commendatur iis, qui venæfectionem abhorrent, de quo pluribus vid. LENTILIUS in *Fatromnem*. p. 642.

§. LXXIX.

Considerata & perlustrata sanguinis missionis in pleuritide vi, lis de ejus absoluta necessitate & certo adhibendi loco ad liquidum perduci potest. Fatendum enim, et si V. S. egregium in hoc morbo sit remedium, minime tamen esse absolutum §. LXV; & solam necessitatem a plethora & febris vehementia dependere, quarum presentia subiectum determinant §. LXVII. Porro affirmandum, quia morbus est inflammatorius, venæfectionem in initio morbi in brachio dolentis lateris esse præferandam §. LXXII & LXXIII, ceteris si fiat diebus, locum eidem relinqu arbitarium §. LXVII. Patet præterea, ægroti & morbi vires inter se collatas, quantitatem mittendi sanguinis determinare §. LXXVII; hinc felicem morbi curationem a solida morbi & subiecti cognitione provenire. De cetero lubrico admodum fama pleuritidi medentis posita est loco, certum medici in hoc morbo opprobrium venæfectionem dicit celebr. ALBINVS in Diff. de Morbo hungarico: *æque enim, sive venam fecerit, sive non, a vulgo culparur.* Si sanguinem non miserit, haec omissione subsecutæ mortis causa est. Sin miserit sanguinem, piaculum erit, in illa virium imbecillitate sanguinem detraxiisse: quicquid egerit, mortis reus erit.

80 A 6421
f

Mr. Minus
verknüpft TA-20L